
เรื่องเสร็จที่ ๔๓๒/๒๕๔๙ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรจัดเก็บภำษีโรงเรือนและที่ดินกรณีส ำนกังำนต ำรวจแห่งชำติใชอ้ำคำรเปิดเป็น 

 สหกรณร์ำ้นคำ้ และกรมแพทยท์หำรบกใชพ้ื้ นที่ภำยในบริเวณกรมแพทยท์หำรบก 

 เปิดเป็นสถำนีบริกำรน ้ำมนัเช้ือเพลิง* 
    

 

กระทรวงมหำดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๘๐๘.๓/๓๕๔๔ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม 
๒๕๔๙ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กรุงเทพมหานครได้ขอหารือ
เกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดิน กรณีของส านักงานต ารวจแห่งชาติได้ใช้อาคารเปิดเป็น
สหกรณ์ร้านค้า และกรมแพทย์ทหารบกได้ใช้พื้ นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็น
สถานีบริการน า้มันเชื้อเพลิงว่า ถือเป็นทรัพย์สนิของรัฐบาลที่ใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะ
ที่จะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่  เนื่ องจากกรุงเทพมหานครมีความเห็นแตกต่างกัน 
กล่าวคือ  

ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า กรณีที่ส านักงานต ารวจแห่งชาติได้ใช้อาคารเปิดเป็นสหกรณ์
ร้านค้านั้นเป็นการด าเนินกิจการเพื่อจัดให้มีสวัสดิการแก่ข้าราชการและลูกจ้างของส านักงาน
ต ารวจแห่งชาติ รวมทั้งประชาชนทั่วไป โดยมิได้มุ่งแสวงหาก าไรแต่เพียงอย่างเดียว อันเป็นการ
ด าเนินกิจการที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการของส านักงานต ารวจแห่งชาติ โรงเรือนซึ่งเปิดเป็นสหกรณ์
ร้านค้าย่อมถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลและใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ จึงได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ส่วนกรณี
ที่กรมแพทย์ทหารบกได้ใช้พื้ นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดจ าหน่ายน ้ามันให้แก่
ข้าราชการและบุคคลภายนอก โดยเจ้าหน้าที่กรมแพทย์ทหารบกด าเนินการเอง และน าเงินที่ได้เข้า
เป็นสวัสดิการของกรม เป็นการด าเนินการตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยการจัด
สวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๔๗ และตามระเบียบกรมแพทย์ทหารบก ว่าด้วยการ
บริหารสถานีบริการน า้มันเชื้อเพลิงสวัสดิการกรมแพทย์ทหารบก พ.ศ. ๒๕๔๐ สถานีบริการน า้มัน
เชื้ อเพลิงดังกล่าวถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล จึงได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ 

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า กรณีที่ส านักงานต ารวจแห่งชาติได้ใช้อาคารเปิดเป็นสหกรณ์
ร้านค้า มิใช่เป็นการด าเนินกจิการที่เกี่ยวกบัอ านาจหน้าที่ของส านักงานต ารวจแห่งชาติโดยตรง ทั้ง
เงินรายได้จากการด าเนินกิจการดังกล่าวก็มิได้น าส่งเป็นรายได้ของส านักงานต ารวจแห่งชาติ  
ดังนั้น อาคารของส านักงานต ารวจแห่งชาติดังกล่าวถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่มิได้ใช้ในกจิการ
ของรัฐบาลหรือสาธารณะ จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒)  แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ทั้ งนี้  ตามแนวค าวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา

 
* ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๗๖๘ ลงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๔๙ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ที่วินิจฉัยว่า อาคารภายในสนามกอล์ฟของการรถไฟแห่ง
ประเทศไทยเป็นทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทยแต่มิได้ใช้ในกิจการของการรถไฟ
โดยตรง จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน  ส่วนกรณีของกรมแพทย์ทหารบกซึ่งได้ใช้พื้ นที่
ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็นสถานีบริการน ้ามันเชื้ อเพลิงนั้น มิใช่เป็นการด าเนิน
กิจการที่เกี่ยวกับอ านาจหน้าที่ของกรมโดยตรง ทั้งเงินรายได้จากการด าเนินกิจการดังกล่าวกม็ิได้
น าส่งเป็นรายได้ของกรม  ดังนั้น จึงถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่มิได้ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือ
สาธารณะ ซึ่งไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดินฯ   

กระทรวงมหาดไทยได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้วเห็นว่า  กรณีที่ส านักงาน
ต ารวจแห่งชาติใช้อาคารของส านักงานต ารวจแห่งชาติเปิดเป็นสหกรณ์ร้านค้า และกรมแพทย์
ทหารบกใช้พื้ นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็นสถานีบริการน ้ามันเชื้ อเพลิงนั้น 
ปรากฏว่า ตามประกาศคณะกรรมการสวัสดิการข้าราชการ เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข
ของการจัดสวัสดิการในเชิงธุรกิจ ก าหนดให้กิจการร้านค้าขายสินค้าอุปโภค บริโภค หรือกิจการ
จ าหน่ายน า้มันเชื้ อเพลิง ถือเป็นสวัสดิการในเชิงธุรกิจซึ่งเป็นไปในทางการค้ากับบุคคลทั่วไป แม้
การด าเนินกิจการดังกล่าวจะจัดให้มีขึ้นเพื่อเป็นสวัสดิการของข้าราชการและอ านวยความสะดวก
ให้แก่ประชาชนผู้มาติดต่อราชการ แต่เงินรายได้ที่ได้รับก็จะต้องน าเข้ากองทุนสวัสดิการ มิได้
น าส่งเป็นรายได้ของรัฐ  ประกอบกับประกาศคณะกรรมการสวัสดิการข้าราชการดังกล่าวได้
ก าหนดให้คณะกรรมการฯ ต้องก ากับดูแลให้มีการจ่ายภาษีและค่าสาธารณูปโภคหรือค่าใช้จ่าย
อื่นๆ ตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่ทางราชการก าหนด  ทรัพย์สินดังกล่าวจึงถือเป็น
ทรัพย์สินของรัฐบาลที่มิได้ใช้ในกิจการของรัฐบาล จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕   

อย่างไรกต็าม  เพื่อให้การตอบข้อหารือเป็นไปด้วยความรอบคอบและถูกต้อง 
และเป็นแนวทางปฏิบัติให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า 
กรณีที่ส านักงานต ารวจแห่งชาติใช้อาคารของส านักงานต ารวจแห่งชาติเปิดเป็นสหกรณ์ร้านค้า 
และกรมแพทย์ทหารบกใช้พื้ นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็นสถานีบริการน ้ามัน
เชื้ อเพลิง จะถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลซึ่งจะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือน
และที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
หรือไม่ 
 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยมี
ผู้แทนกระทรวงกลาโหม (กรมแพทย์ทหารบก) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น) ผู้ แทนส านักงานต ารวจแห่งชาติ และผู้ แทนกรุงเทพมหานคร เป็นผู้ ชี้ แจง
ข้อเทจ็จริงแล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า  กองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดนได้จัดตั้ง
สหกรณ์ร้านค้าซึ่งได้จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ข้าราชการ
ต ารวจตระเวนชายแดนและครอบครัว และจ าหน่ายสินค้าราคาถูกให้แก่บุคคลทั่วไป โดยเปิด
โอกาสให้บุคคลทั่วไปที่อยู่ภายในบริเวณใกล้เคียงเป็นสมาชิกสหกรณ์ได้อีกด้วย ประกอบกับมี
เจ้าหน้าที่ของกองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดนเป็นผู้ด าเนินกจิการ   ส่วนสถานีบริการน า้มัน



 ๓ 

เชื้ อเพลิงที่จัดตั้งขึ้นภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบก เปิดบริการจ าหน่ายน า้มันเชื้ อเพลิงให้แก่
ข้าราชการในกรมและประชาชนทั่วไป  ด าเนินกิจการโดยเจ้าหน้าที่ของกรมแพทย์ทหารบก และ
น าผลก าไรที่ได้รับเข้ากองทุนสวัสดิการเพื่อน าไปให้ทุนการศึกษา และจัดสวัสดิการต่างๆ ให้แก่
ข้าราชการกรมแพทย์ทหารบกที่มีรายได้น้อย 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า  การจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ พิจารณาจากตัว
ทรัพย์สินเป็นส าคัญ แต่มีข้อยกเว้นส าหรับทรัพย์สินบางประเภทที่มีการใช้งานบางลักษณะ 
ส าหรับทรัพย์สินของรัฐบาลที่จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นจะต้องเข้าข้อยกเว้นตามที่
ได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๙ (๒)๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ กล่าวคือ 
จะต้องเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ใน
กิจการสาธารณะเท่านั้น  กรณีตามข้อหารือปรากฏข้อเทจ็จริงว่า กองบัญชาการต ารวจตระเวน
ชายแดนได้จัดตั้งสหกรณ์ร้านค้าซึ่งประกอบการภายในอาคารของกองบัญชาการต ารวจตระเวน
ชายแดน และกรมแพทย์ทหารบกได้จัดตั้งสถานีบริการน ้ามันเชื้ อเพลิงซึ่งประกอบการภายใน
บริเวณกรมแพทย์ทหารบก เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ข้าราชการ ลูกจ้าง รวมทั้งประชาชนทั่วไป  
ดังนั้น แม้ว่าอาคารที่เป็นที่ตั้งของสหกรณ์ร้านค้าจะเป็นทรัพย์สินของส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
และสถานีบริการน า้มันเชื้ อเพลิงจะเป็นทรัพย์สินของกรมแพทย์ทหารบก ซึ่งถือว่าเป็นทรัพย์สิน
ของรัฐบาล โดยมีข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของกองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดนและกรมแพทย์
ทหารบกเป็นผู้ด าเนินกิจการเอง และมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ข้าราชการและลูกจ้างของ
กองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดนและกรมแพทย์ทหารบกกต็าม แต่การด าเนินกิจการเช่นว่านั้นก็
มิใช่การด าเนินกจิการเกี่ยวกบัอ านาจหน้าที่ของรัฐ จึงมิใช่การใช้ทรัพย์สินของรัฐบาลในลักษณะที่เป็น
กจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  ทั้งนี้  
ตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗)๒ ที่ได้ให้ไว้ใน
บันทึก เร่ือง การเสียภาษี โรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน และความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓)๓ ที่ได้ให้ไว้ในบันทกึส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เร่ือง 

 
๑มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

 (๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๒บันทึก เรื่อง  การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน ซึ่งส่งพร้อมหนังสือ

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๕๔๔ ลงวันที่ ๑๖ กรกฎาคม ๒๕๔๐ ถึงส านักเลขาธิการ
คณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๓๙๖/๒๕๔๐) 

๓บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง  ทบทวนข้อหารือการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือน
และที่ดินส าหรับอาคารศูนย์ฝึกปฏิบัติวิชาการท่องเที่ยวและสนามกอล์ฟของสถาบันราชภัฏร าไพพรรณี ซึ่งส่ง
พร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๑/๐๔๐๐ ลงวันที่ ๑๗ เมษายน ๒๕๔๖ ถึงส านัก
เลขาธกิารคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๒๙๕/๒๕๔๖)  



 ๔ 

ทบทวนข้อหารือการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับอาคารศูนย์ฝึกปฏิบัติวิชาการท่องเที่ยว
และสนามกอล์ฟของสถาบันราชภัฏร าไพพรรณี 

ส่วนการจัดการรายได้ของสหกรณ์ร้านค้าหรือสถานีบริการน ้ามันเชื้ อเพลิงซึ่ง
จะต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๒ (๖)๔ ของประกาศคณะกรรมการสวัสดิการข้าราชการ 
เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขการจัดสวัสดิการในเชิงธุรกิจ ลงวันที่ ๘ กรกฎาคม พ.ศ. 
๒๕๔๘ ซึ่งก าหนดให้น ารายได้ทั้งหมดเข้ากองทุนสวัสดิการโดยไม่หักค่าใช้จ่ายนั้นกม็ิใช่เง่ือนไขที่
ท าให้การด าเนินกิจการของสหกรณ์ร้านค้าหรือสถานีบริการน า้มันเชื้ อเพลิงกลายเป็นกิจการของ
รัฐบาลที่จะได้รับการยกเว้นการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดินฯ 

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น สหกรณ์ร้านค้าที่ประกอบกิจการภายในอาคารของ
กองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดน และสถานีบริการน า้มันเชื้ อเพลิงที่ประกอบกิจการภายใน
บริเวณกรมแพทย์ทหารบก จึงไม่ถือว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือ
สาธารณะที่จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม  ๒๕๔๙ 

 
๔ข้อ ๒ การจัดสวัสดิการในเชิงธุรกจิจะกระท ามิได้ เว้นแต่เป็นการจัดสวัสดิการเพื่อประโยชน์

ของส่วนราชการและเป็นโครงการที่คณะกรรมการสวัสดิการได้จัดให้มีขึ้นหรือมอบหมายให้บุคคล คณะบุคคล 
หรือคณะอนุกรรมการที่เป็นข้าราชการ หรือผู้ที่ไม่ใช่ข้าราชการเป็นผู้ด าเนินการ โดยผู้ได้รับมอบหมายดังกล่าว
จะต้องจัดท าโครงการและขออนุมัติโครงการจากคณะกรรมการสวัสดิการก่อน ทั้งนี้  การพิจารณาอนุมัติโครงการ
จะต้องค านึงถึงสาระส าคัญ ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

 (๖) รายได้ทั้งหมดจากการจัดสวัสดิการต้องน าเข้ากองทุนสวัสดิการโดยไม่หักค่าใช้จ่าย 
และหากมีค่าใช้จ่ายที่เกดิข้ึนจากการจัดสวัสดิการให้ขออนุมัติต่อคณะกรรมการสวัสดิการเพื่อเบิกจ่าย 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
a    ๑7 ๕  =  a    aia  5 ๐ a   ๐  aay   Ps ry
เรื่อง การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินกรณีสํานักงานตํารวจแห่งชาติใช้อา คารเปิดเป็น
สหกรณ์ร้านค้า และกรมแพทย์ทหารบกใช้พื่นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบก

vay eS    as   5 ๑   a
เปิดเป็นสถานีบริการนํามันเชื่อเพลิง

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๕๐๕.๓/๓๕๕๕ ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม
๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กรุงเทพมหานครได้ขอหารือ
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน กรณ
             ีของสํานักงานตํารวจแห่งชาติได้ใช้อาคารเปิดเป็น
สหกรณ์ร้านค้า และกรมแพทย์ทหารบกได้ใช้พื้นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็น
สถานีบริการน้ามันเชื้อเพลิงว่า ถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ
ที่จะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน
และที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ เนื่องจากกรุงเทพมหานครมีความเห็นแตกต่างกัน
กล่าวคือ

ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่า กรณีที่สํานักงานตํารวจแห่งชาติได้ใช้อาคารเปิดเป็นสหกรณ์
ร้านค้านั้นเป็นการดําเนินกิจการเพื
             ่อจัดให้มีสวัสดิการแก่ข้าราชการและลูกจ้างของสํานักงาน
ตํารวจแห่งชาติ รวมทั้งประชาชนทั่วไป โดยมิได้มุ่งแสวงหากําไรแต่เพียงอย่างเดียว อันเป็นการ
ดําเนินกิจการที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการของสํานักงานตํารวจแห่งชาติ โรงเรือนซึ่งเปิดเป็นสหกรณ์
ร้านค้าย่อมถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลและใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ จึงได้รับยกเว้น
ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ส่วนกรณี
ที่กรมแพทย์ทหารบกได้ใช้พื้นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดจําหน่ายน้ามันให้แก่
ข้าราชการและบุ
             คคลภายนอก โดยเจ้าหน้าที่กรมแพทย์ทหารบกดําเนินการเอง และนําเงินที่ได้เข้า
เป็นสวัสดิการของกรม เป็นการดําเนินการตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยการจัด
สวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๕๐๓ และตามระเบียบกรมแพทย์ทหารบก ว่าด้วยการ
บริหารสถานีบริการน้้ามันเชื้อเพลิงสวัสดิการกรมแพทย์ทหารบก พ.ศ. ๒๕๕๐ สถานีบริการน้้ามัน
เชื้อเพลิงดังกล่าวถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล จึงได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา o (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ

ฝ่ายที่สอง เห็นว่า กรณีที
             ่สํานักงานตํารวจแห่งชาติได้ใช้อาคารเปิดเป็นสหกรณ์
ร้านค้า มิใช่เป็นการดําเนินกิจการที่เกี่ยวกับอํานาจหน้าที่ของสํานักงานตํารวจแห่งชาติโดยตรง ทั้ง
เงินรายได้จากการดําเนินกิจการดังกล่าวก็มิได้นําส่งเป็นรายได้ของสํานักงานตํารวจแห่งชาติ
ดังนั้น อาคารของสํานักงานตํารวจแห่งชาติดังกล่าวถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่มิได้ใช้ในกิจการ
ของรัฐบาลหรือสาธารณะ จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) แห่ง

พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ทั้งนี่ ตามแนวคําวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา

*สูงพร้อมหน
             ังสือ fi us ๐๓๐๑/๐๑๒๕ ลงวันที ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๓ ซิ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ที่วินิจฉัยว่า อาคารภายในสนามกอล์ฟของการรถไฟแห่ง
ประเทศไทยเป็นทรัพย์สินของการรถไฟแห่งประเทศไทยแต่มิได้ใช้ในกิจการของการรถไฟ
โดยตรง จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ส่วนกรณีของกรมแพทย์ทหารบกซึ่งได้ใช้พื้นที่
ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็นสถานีบริการน้ามันเชื้อเพลิงนั้น มิใช่เป็นการดําเนิน
กิจการที่เกี่ยวกับอํานาจหน้าที่ของกรมโดยตรง ทั้งเงินรายได้จากการดําเนินกิจการดังกล่าวก็มิได้
นําส่งเป็นรายได้ของกรม ดังนั้น จึงถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่มิได้ใช้ในกิจก
             ารของรัฐบาลหรือ
สาธารณะ ซึ่งไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา o (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
โรงเรือนและที่ดินฯ

กระทรวงมหาดไทยได้พิจารณาบัญหาดังกล่าวแล้วเห็นว่า กรณีที่สํานักงาน
ตํารวจแห่งชาติใช้อาคารของสํานักงานตํารวจแห่งชาติเปิดเป็นสหกรณ์ร้านค้า และกรมแพทย์
ทหารบกใช้พื้นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็นสถานีบริการน้้ามันเชื้อเพลิงนั้น
ปรากฏว่า ตามประกาศคณะกรรมการสวัสดิการข้าราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ของการจัดสวัสดิการในเชิงธุรกิจ กําหนดให้กิจการร้านค้าขายสินค้าอุป
             โภค บริโภค หรือกิจการ
จําหน่ายน้ามันเชื้อเพลิง ถือเป็นสวัสดิการในเชิงธุรกิจซึ่งเป็นไปในทางการค้ากับบุคคลทั่วไป แม้
การดําเนินกิจการดังกล่าวจะจัดให้มีขึ้นเพื่อเป็นสวัสดิการของข้าราชการและอํานวยความสะดวก
ให้แก่ประชาชนผู้มาติดต่อราชการ แต่เงินรายได้ที่ได้รับก็จะต้องนําเข้ากองทุนสวัสดิการ มิได้
นําส่งเป็นรายได้ของรัฐ ประกอบกับประกาศคณะกรรมการสวัสดิการข้าราชการดังกล่าวได้
กําหนดให้คณะกรรมการฯ ต้องกํากับดูแลให้มีการจ่ายภาษีและค่าสาธารณูปโภคหรือค่าใช้จ่าย
อื่นๆ ตามกฎหมาย ระเบียบ และข้อบังคับที่ทางราชกา
             รกําหนด ทรัพย์สินดังกล่าวจึงถือเป็น
ทรัพย์สินของรัฐบาลที่มิได้ใช้ในกิจการของรัฐบาล จึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
มาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

อย่างไรก็ตาม เพื่อให้การตอบข้อหารือเป็นไปด้วยความรอบคอบและถูกต้อง
และเป็นแนวทางปฏิบัติให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอื่น กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า
กรณีที่สํานักงานตํารวจแห่งชาติใช้อาคารของสํานักงานตํารวจแห่งชาติเปิดเป็นสหกรณ์ร้านค้า
และกรมแพทย์ทหารบกใช้พื้นที่ภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบกเปิดเป็นสถานีบริกา
             รน้ามัน
เชื้อเพลิง จะถือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลซึ่งจะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือน
และที่ดินตามมาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๑๕
หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวโดยมี
ผู้แทนกระทรวงกลาโหม (กรมแพทย์ทหารบก) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น) ผู้แทนสํานักงานตํารวจแห่งชาติ และผู้แทนกรุงเทพมหานครเป็นผู้ชี้แจง
ข้อเท็จจริงแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า กองบัญชาการตํารวจตระเวนชายแดนได้จัดตั้ง
สหกรณ์ร้า
             นค้าซึ่งได้จดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยสหกรณ์เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ข้าราชการ
ตํารวจตระเวนชายแดนและครอบครัว และจําหน่ายสินค้าราคาถูกให้แก่บุคคลทั่วไป โดยเปิด
โอกาสให้บุคคลทั่วไปที่อยู่ภายในบริเวณใกล้เคียงเป็นสมาชิกสหกรณ์ได้อีกด้วย ประกอบกับมี
เจ้าหน้าที่ของกองบัญชาการตํารวจตระเวนชายแดนเป็นผู้ดําเนินกิจการ ส่วนสถานีบริการน้ามัน
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             เชื้อเพลิงที่จัดตั้งขึ้นภายในบริเวณกรมแพทย์ทหารบก เปิดบริการจําหน่ายน้้ามันเชื้อเพลิงให้แก่
ข้าราชการในกรมและประชาชนทั่วไป ดําเนินกิจการโดยเจ้าหน้าที่ของกรมแพทย์ทหารบก และ
นําผลกําไรที่ได้รับ เข้ากองทุนสวัสดิการเพื่อนําไปให้ทุนการศึกษา และจัดสวัสดิการต่างๆ ให้แก่
ข้าราชการกรมแพทย์ทหารบกที่มีรายได้น้อย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) พิจารณาแล้วเห็นว่า การจัดเก็บภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕ พิจารณาจากตัว
ทรัพย์สินเป็นสําคัญ แต่มีข้อยกเว้นสําหรับทรัพย
             ์สินบางประเภทที่มีการใช้งานบางลักษณะ
สําหรับทรัพย์สินของรัฐบาลที่จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินนั้นจะต้องเข้าข้อยกเว้นตามที่
ได้บัญญัติไว้ในมาตรา ๓ (๒)” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ กล่าวคือ
จะต้องเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ใน
กิจการสาธารณะเท่านั้น กรณีตามข้อหารือปรากฏข้อเท็จจริงว่า กองบัญชาการตํารวจตระเวน
ชายแดนได้จัดตั้งสหกรณ์ร้านค้าซึ่ง
             ประกอบการภายในอาคารของกองบัญชาการตํารวจตระเวน
ชายแดน และกรมแพทย์ทหารบกได้จัดตั้งสถานีบริการน้ามันเชื้อเพลิงซึ่งประกอบการภายใน
บริเวณกรมแพทย์ทหารบก เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ข้าราชการ ลูกจ้าง รวมทั้งประชาชนทั่วไป
ดังนั้น แม้ว่าอาคารที่เป็นที่ตั้งของสหกรณ์ร้านค้าจะเป็นทรัพย์สินของสํานักงานตํารวจแห่งชาติ
และสถานีบริการน้ามันเชื้อเพลิงจะเป็นทรัพย์สินของกรมแพทย์ทหารบก ซึ่งถือว่าเป็นทรัพย์สิน
ของรัฐบาล โดยมีข้าราชการหรือเจ้าหน้าที่ของกองบัญชาการตํารวจตระเวนชายแดนและกรมแพทย์
ทหารบกเป็นผู้ดําเนินกิจการเอง แล
             ะมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นสวัสดิการแก่ข้าราชการและลูกจ้างของ
กองบัญชาการตํารวจตระเวนชายแดนและกรมแพทย์ทหารบกก็ตาม แต่การดําเนินกิจการเช่นว่านั้นก็
มิใช่การดําเนินกิจการเกี่ยวกับอํานาจหน้าที่ของรัฐ จึงมิใช่การใช้ทรัพย์สินของรัฐบาลในลักษณะที่เป็น
กิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะตามมาตรา ๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ  ทั้งนี้
ตามแนวความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓)" ที่ได้ให้ไว้ใน
บันทึก เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน และความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษ
             ฎีกา (คณะที่ ๓)” ที่ได้ให้ไว้ในบันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง

จมาตรา ๓ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรง
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒บันทึก Gas การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินของทางหลวงสัมปทาน ซึ่งส่งพร้อมหนังสือ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๕๕๕ ลงวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๕๐ ถึงสํานักเลขาธิการ
ดณะรัฐมนตรี (เรื่อ
             งเสร็จที่ ๓๓๒๐/๒๕๕๐)
"บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ทบทวนข้อหารือการจัดเก็บภาษีโรงเรือน
และที่ดินสําหรับอาคารศูนย์ฝึกปฏิบัติวิชาการท่องเที่ยวและสนามกอล์ฟของสถาบันราชภัฏรําไพพรรณี ซึ่งส่ง
พร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๓๐๑/๐๕๐๐ ลงวันที่ ๑@ เมษายน ๒๕๕๐ ถึงสํานัก

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสร็จที่ ๒๓๕/๒๕๕๐)
             [END PAGE 3]
             ๕

ทบทวนข้อหารือการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับอาคารศูนย์ฝึกปฏิบัติวิชาการท่องเที่ยว
และสนามกอล์ฟของสถาบันราชภัฏรําไพพรรณี

ส่วนการจัดการรายได้ของสหกรณ์ร้านค้าหรือสถานีบริการน้ามันเชื้อเพลิงซึ่ง
จะต้องดําเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๒ (๒)“ ของประกาศคณะกรรมการสวัสดิการข้าราชการ
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการจัดสวัสดิ การในเชิงธุรกิจ ลงวันที่ ๕ กรกฎาคม พ.ศ.
๒๕๕๕ ซึ่งกําหนดให้นํารายได้ทั้งหมดเข้ากองทุนสวัสดิการโดยไม่หักค่าใช้จ่ายนั้นก็มิใช่เงื่อนไขที่

ทําให้การดําเนินกิจการของสหกรณ์ร้า
             นค้าหรือสถานีบริการนํามันเชื่อเพลิงกลายเป็นกิจการของ

รัฐบาลที่จะได้รับการยกเว้นการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือน

และทีดินฯ
ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น สหกรณ์ร้านค้าที่ประกอบกิจการภายในอาคารของ

กองบัญชาการตํารวจตระเวนชายแดน และสถานีบริการนํามันเชื่อเพลิงที่ประกอบกิจการภายใน

บริเวณกรมแพทย์ทหารบก จึงไม่ถือว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือ

สาธารณะที่จะได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษี

โรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕
             ๓๕

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๕๕

ซ้อ ๒ การจัดสวัสดิการในเชิงธุรกิจจะกระทํามิได้ เว้นแต่เป็นการจัดสวัสดิการเพื่อประโยชน์

ของส่วนราชการและเป็นโครงการที่คณะกรรมการสวัสดิการได้จัดให้มีขึ้นหรือมอบหมายให้บุคคล คณะบุคคล
หรือคณะอนุกรรมการที่เป็นข้าราชการ หรือผู้ที่ไม่ใช่ข้าราชการเป็นผู้ดําเนินการ โดยผู้ได้รับมอบหมายดังกล่าว

จะต้องจัดทําโครงการและขออนุมัติโครงการจากคณะกรรมการสวัสดิการก่อน ทั้งนี้ การพิจารณาอนุมัติโครงการ
จะ
             ต้องคํานึงถึงสาระสําคัญ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๒) รายได้ทั้งหมดจากการจัดสวัสดิการต้องนําเข้ากองทุนสวัสดิการโดยไม่หักค่าใช้จ่าย

และหากมีค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการจัดสวัสดิการให้ขออนุมัติต่อคณะกรรมการสวัสดิการเพื่อเบิกจ่าย
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